
quarta-feira, 25 de março de 20094
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 527/2009-DG/CDRH, DE 23.03.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, 
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, para 
responder pela Direção Geral, no período de 25 a 31.03.2009, 
durante a ausência do titular deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 411/2009-DG/CDRH, DE 11.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
78688A/1, de 06.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANGLESON DOS SANTOS MACEDO, 
Técnico em Informática, matrícula 57200280/1, lotado na 
Agência de Rondon do Pará, cinco (5) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02 a 06.03.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS-Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº004/2009 - DETRAN-PA / 
ANDERSON LIMA

Nº DA DISPENSA: 004/09.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. Anderson Lima 
de Miranda, portador do CPF/MF de nº 635.394.892-15.
OBJETO: Prestação de serviços de instalação, manutenção 
preventiva e corretiva na rede telefônica e lógica; manutenção 
preventiva e corretiva nos aparelhos telefônicos, bloqueadores 
e fax; e, acompanhamento de técnicos pertencentes a este 
Departamento de Trânsito.
VALOR: Preço mensal de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos 
reais), perfazendo um valor global de R$ 5.100,00 (cinco mil e 
cem reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, devidamente 
fundamentada no parecer jurídico de nº 1292/2009 - PROJUR/
DETRAN, constante no Processo n° 9878/2009 – DETRAN/PA,.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS-Diretor Geral - DETRAN/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº006/2009 - DETRAN-PA/
JOSÉ RICARDO

Nº DA DISPENSA: 006/09.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. José Ricardo da 
Silva Leal, portador do CPF/MF de nº 264.336.802-91.
OBJETO: Prestação de serviços de instalação, manutenção 
preventiva e corretiva na rede telefônica e lógica; manutenção 
preventiva e corretiva nos aparelhos telefônicos, bloqueadores 
e fax; e, acompanhamento de técnicos pertencentes a este 
Departamento de Trânsito.
VALOR: Preço mensal de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos 
reais), perfazendo um valor global de R$ 5.100,00 (cinco mil e 
cem reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, devidamente 
fundamentada no parecer jurídico de nº 1292/2009 - PROJUR/
DETRAN, constante no Processo n° 9878/2009 – DETRAN/PA,.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°005/2009 - DETRAN-PA/
FRANCISCO MORAES

Nº DA DISPENSA: 005/09.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. Francisco Sérgio 
da Silva Moraes, portador do CPF/MF de nº 261.384.172-91.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção na rede 
telefônica e relação de ramais; instalação de centrais 
telefônicas; e, manutenção em centrais telefônicas, fax e 
telefones pertencentes a este Departamento de Trânsito.
VALOR: Preço mensal de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos 
reais), perfazendo um valor global de R$ 5.100,00 (cinco mil e 
cem reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, devidamente 
fundamentada no parecer jurídico de nº 1292/2009 - PROJUR/
DETRAN, constante no Processo n° 9878/2009 – DETRAN/PA,.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS-Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE CONTRATO Nº010/2009 - DETRAN-PA / 
ROYAL SEGUROS

NÚMERO DO CONTRATO: 010/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 006/2008/
DETRAN-PA, constante do Processo nº 139513/2008 – DETRAN-
PA, devidamente homologado.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e de outro 
lado a empresa ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) 
S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.065.699/0001-27.
OBJETO: Prestação de serviço de seguro de vida em grupo aos 
servidores pertencentes ao quadro do CONTRATANTE.
VIGÊNCIA: Início: 18/03/2009 Término:17/03/2010
VALOR: Valor mensal estimado de R$ 14.801,76 (quatorze mil, 
oitocentos e um reais e setenta e seis centavos), perfazendo 
um valor global estimado de R$ 177.621,12 (cento e setenta e 
sete mil, seiscentos e vinte e um reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;122 
– Administração Geral;0125 – Apoio Administrativo;4535 
– Operacionalização das Ações de Recursos Humanos;125 
– Apoio Administrativo;4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica;Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº007/2009 - DETRAN-PA / 
PAULO MONTEIRO

Nº DA DISPENSA: 007/09.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. Paulo José 
Monteiro Lima, portador do CPF/MF de nº 668.428.752-34.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva na rede telefônica e lógica; configuração e manutenção 
de centrais telefônicas digitais e analógicas; levantamento de 
materiais para execução dos serviços; montagem de racks de 
categoria 5e, 6 e 6a; instalação de estrutura industrial em pvc 
ou galverizado; lançamento e configuração em estrutura padrão 
de telefonia ou rede estruturada; e, manutenção e configuração 
de aparelhos de fax, bloqueadores e aparelhos telefônicos 
pertencentes a este Departamento de Trânsito.
VALOR: Preço mensal de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos 
reais), perfazendo um valor global de R$ 5.100,00 (cinco mil e 
cem reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, devidamente 
fundamentada no parecer jurídico de nº 1292/2009 - PROJUR/
DETRAN, constante no Processo n° 9878/2009 – DETRAN/PA,.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA N° 450/2009-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmª Sra. Dra. Juiza de Direito da 
Comarca de Tomé-Açu, Marinez Catarina Von-Lorhmann 
Cruz, solicitou através do ofício nº 049/2009-EJ, a Suspensão 
do Direito de Dirigir veículo automotor, pelo prazo de 02 
(dois) anos, do Sr. EDSON DE SIQUEIRA PIMENTEL, RN nº 
01530807081.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA 
Nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - Suspender o direito de dirigir do Sr. Edson de Siqueira 
Pimentel, RN nº 01530807081, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, 
de conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular 
n° 157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 19 de Março de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

PORTARIA N° 451/2009-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmª Sra. Dra. Juiza de Direito da 2ª 
Vara da Comarca de Capanema, Aline Corrêa Soares, solicitou 
através do ofício nº 986/2008-2ª Vara, a Suspensão do Direito 
de Dirigir veículo automotor do Sr. IVO SALES DA SILVA, RN nº 
00131502009, até ulterior decisão.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA 
Nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - Suspender o direito de dirigir do Sr. IVO SALES DA 
SILVA, RN nº 00131502009, até ulterior decisão, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 

de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, 
de conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular 
n° 157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 19 de Março de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe OAB/PA 2335

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 516/2009-DG/CDRH, DE 20.03.2009

SERVIDORES:
Mauricélia Silva Rodrigues (ECONOMISTA)
Roselya Lima de Amorim (AST/04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 24/03 a 27/03/2009
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: a fim de realizarem atividades referentes ao 
Programa Qualidade Social no Serviço Público, naquele 
município.

PORTARIA Nº 517/2009-DG/CDRH, DE 20.03.2009
SERVIDORES:
Neide Lima Cecim (TEC/04)
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas (TEC/04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 24/03 a 27/03/2009
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: a fim de realizarem atividades referentes ao 
Programa Qualidade Social no Serviço Público, naquele 
município.

PORTARIA Nº 519/2009-DG/CDRH, DE 20.03.2009
SERVIDORES:
Fabrício Franco Santos (economista)
Gleydson José Miranda da Paixão (economista)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 24/03 a 08/04/2009
DESTINO: Tucuruí, Marabá, Parauapebas e Redenção
OBJETIVO: a fim de realizarem atividades referentes ao 
Programa Qualidade Social no Serviço Público, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 522/2009-DG/CDRH, DE 23.03.2009
SERVIDORES:
Jaime de Sousa Furtado (AXT/04)
Cleide Luzia Chaves de Almeida (ASA/04)
Mabel Pereira Silva (AXT/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 23/03 a 06/04/2009
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de cumprirem as designações da PORTARIA Nº 
210/2009-DG/PROJUR, nas agências daqueles municípios.

PORTARIA Nº 523/2009-DG/CDRH, DE 23.03.2009
SERVIDORES:
Sandro do Socorro Nogueira de Lima (AGENTE DE TRÂNSITO)
Rubens Farias da Silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
Leandro Oliveira Souza (AGENTE DE TRÂNSITO)
Raphael Rocha Mesquita (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 13/04 a 17/04/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de trânsito, naquele 
município.

PORTARIA Nº 524/2009-DG/CDRH, DE 23.03.2009
SERVIDORES:
JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO (AGENTE DE TRÂNSITO)
JOSIEL MONTEIRO DA SILVA (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 06/04 a 10/04/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de trânsito, naquele 
município.

PORTARIA Nº 525/2009-DG/CDRH, DE 23.03.2009
SERVIDORES:
JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO (AGENTE DE TRÂNSITO)
JOSIEL MONTEIRO DA SILVA (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 27/04 a 01/05/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de trânsito, naquele 
município.

PORTARIA Nº 526/2009-DG/CDRH, DE 23.03.2009
SERVIDOR: WARLENTON NAZARENO DE MELO BRITO (ASSIST.
ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 09/03 a 20/03/2009
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: a fim de efetuar levantamento para elaboração de 
projeto de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica, 
naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 520/2009-DG/CDRH, DE 23.03.2009

Nome: GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO
Cargo: ECONOMISTA
Valor do Suprimento: R$-400,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-200,00
339036 – R$-100,00
339039 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


